Catalogo del fondo

“Rodolfo Banfi”

Aprile 2009






Premessa

Il catalogo contiene le schede bibliografiche delle opere che compongono Il Fondo
“Rodolfo Banfi”, donato alla Biblioteca tra il 2005 e il 2009.

Rodolfo Banfi (1919 — 1992) si laurea presso I'Universita degli Studi di Milano con
una tesi in economia, relatore Costantino Bresciani Turrone. Dal 1946 al 1978 lavora
presso la Banca Commerciale Italiana diretta da Raffaele Mattioli, dirigendo dal 1972 al
1978 I"Ufficio Studi della Comit.

Nel 1979 assume la presidenza del Medio Credito Centrale ricoprendo anche le
cariche di presidente di Sofipa, Sofipa Intermediazione e Lombardia Fincapital. E’
consigliere di ISTAO, della Fondazione R. Mattioli, di Basinvest, delll. C.E e della
Fondazione Corrente. Nel dicembre 1990 viene chiamato alla presidenza di A.T.M Milano.

I volumi appartenenti al fondo Banfi sono contraddistinti dalla segnatura D7 BANR.
Le schede bibliografiche, ordinate per intestazione principale, sono seguite da un

indice per autori, enti e curatori (vedi p. 44) e da un indice per titoli (vedi p. 47) € sono cosi
strutturate:

Esempio di scheda bibliografica di monografia:

Autore principale (Ente o Persona)

Titolo / responsabilita. - Luogo di edizione, Casa editrice, anno. - Collazione ovvero
pagine, centimetri. - (Serie ; numero)

Note

ISBN

Intestazioni secondarie

Soggetti

Collocazione/segnatura

Esempio di scheda bibliografica di periodico:

Titolo / responsabilita. - Numerazione. - Luogo di edizione, Casa editrice, anno.-
Collazione ovvero centimetri. - (Serie)

ISSN

Note

Periodicita

Posseduto
Collocazione/segnatura




FONDO RODOLFO BANFI

Ackley, Gardner

Teoria macroeconomica / Gardner Ackley ; traduzione di Vittorio Ghinelli
Torino : Einaudi, c1971

XV, 687 p.; 22 cm

Nuova biblioteca scientifica Einaudi ; 30

D7 BANR 178

Angelopoulos, Angelos, 1904-1995

Pianificazione e progresso sociale / Angelos Angelopoulos
Milano : Edizioni di Comunita, 1956

viii, 310 p. ; 25 cm

D7 BANR 130

YD3 VI 3

Arghiri, Emmanuel

Lo scambio ineguale : gli antagonismi nei rapporti economici internazionali / Arghiri Emmanuel ;
traduzione di Alfredo Salsano

Edizione italiana riveduta e ampliata

Torino : Einaudi, c1972

Xi, 497 p. ; 22 cm

Nuova biblioteca scientifica Einaudi ; 37

Bibliografia: p. 487-497

D7 BANR 181

Auspitz, Rudolf

Recherches sur la théorie du prix / par Rudolf Auspitz et Richard Lieben ; trad. de I'allemand par
Louis Suret

Paris : M. Giard & E. Briére, 1914

2V.;23cm

Bibliotheque internationale d'économie politique

Ex libris Giovanni Rota sulla seconda di cop. degli esempl. ROTA VI 208-209

Lieben, Richard

D7 BANR 72-73

ROTA VI 208-209

Bagehot, Walter

Lombard Street : il mercato monetario inglese / Walter Bagehot ; traduzione di Luigi Einaudi ; con
un saggio introduttivo di Giuseppe Berta

Torino : Cassa di risparmio di Torino, stampa 1986

xlvi, 197 p. ; 22 cm

Saggi di economia

Berta, Giuseppe

BC 1946

D7 BANR 214




Bairoch, Paul

Rivoluzione industriale e sottosviluppo / Paul Bairoch ; pref. di R. Romano ; traduzione di
Alessandro Fontana

3. ed.

Torino : Einaudi, c1967

XXxv, 414 p. ; 21 cm

Nuova biblioteca scientifica Einaudi ; 19

Bibliografia: p. 383-398

BE 935 - 937

D7 BANR 176

Baldone, Salvatore

Produzione e distribuzione del reddito : appunti di economia politica / Salvatore Baldone
Bologna : Il mulino, 1976

227 p.;22cm

La nuova scienza. Serie di economia

BC.10 275

D7 BANR 46

Balogh, Thomas

Una societa di ineguali : saggi sullo squilibrio e gli scambi internazionali / Thomas Balogh ;
traduzione di Ruggero Amaduzzi

Torino : Einaudi, c1967

xix, 409 ; 22 cm

Nuova biblioteca scientifica Einaudi ; 17

YD3 Il 726

D7 BANR 175

Bannock, Graham

Penguin dictionary of economics / G. Bannock, R. Baxter and R. Rees
Harmondsworth : Penguin Books, 1972

423 p.;19cm

Penguin reference books

Baxter, Ron Eric

Rees, Ray

D7 BANR 197

Baran, Paul A.

Il capitale monopolistico : saggio sulla struttura economica e sociale americana / Paul A. Baran e
Paul M. Sweezy ; traduzione di Luigi Occhionero

Torino : Einaudi, c1968

Xiii, 329 p. ; 22 cm

Nuova biblioteca scientifica Einaudi ; 23

Sweezy, Paul Marlor

YD3 11528 a

D7 BANR 177

Barone, Enrico, 1859-1924
Principi di economia politica / Enrico Barone



6. rist.

Roma : Athenaeum, 1919 ( 1925)

vi, 269 p.; 24 cm

Collezione di opere giuridiche ed economiche
D7 BANR 120

Barratt Brown, Michael

Introduzione all'economia politica : lavoratori, consumatori, governo e imprese / Michael Barratt
Brown ; edizione italiana a cura di Francesco Indovina

Milano : Angeli, 1972

443 p. ;22 cm

Collana di economia. Sezione 1 ; 10

Indovina, Francesco

D7 BANR 198

Bator, Francis Michel

The question of government spending : public needs and private wants / Francis M. Bator
New York : Harper & Brothers, c1960

xvi, 167 p. ; 22 cm

D7 BANR 141

YC1VI 261

Baudin, Louis

La monnaie et la formation des prix : les éléments / par Louis Baudin
2e éd. revue et augmentée

Paris : Sirey, 1947

Xi, 672 p.; 24 cm

Traité d'économie politique

D2 DELG 1285

D7 BANR 18

Baumol, William J.

Teoria economica e analisi operativa / William J. Baumol ; a cura di Danila Cremona Della Casa ;
traduzioni di A. Nenni, M. Rey, C. Rosio
Milano : Angeli, 1968

669 p.; 23 cm

Economia. Sez. 1: Textbooks ; 6
Cremona Della Casa, Danila

BC 928 - 929

BC.912

ISUVAD 158

D7 BANR 52

Bazelon, David T.

L'economia di carta / David T. Bazelon
Milano : Edizioni di Comunita, 1964
358 p.;21cm

Saggi di cultura contemporanea ; 41
YD3V 378

YD3 V 378 bis

D7 BANR 157



Berle, Adolf Augustus

Societa per azioni e proprieta privata / A. A. Berle, Jr., G. C. Means ; introduzione di G. A. Brioschi
; traduzione di Giovanni Maria Ughi

Torino : Einaudi, c1966

XXX, 368 p.; 21 cm

Nuova biblioteca scientifica Einaudi ; 14

Means, Gardiner Coit

BV 624 - 628

D7 BANR 174

Biblioteca dell'economista. 4. serie : scelta collezione delle pit importanti produzioni di economia
politica antiche e moderne, italiane e straniere / diretta da S. Cognetti de Matrtiis ; continuata da P.
Jannaccone

Torino : Unione tipografico-editrice torinese, 1896-1910

11v.in15;25cm

Dal vol. 3 l'opera é diretta da P. Jannaccone

Vol.1 Pt.1. Politica commerciale dei pit importanti stati civili nell'ultimo decennio : Austria, Belgio,
Danimarca, Francia, Italia, Germania, Inghilterra -- Vol.1 Pt.2. Politica commerciale dei piu
importanti stati civili nell'ultimo decennio : Olanda, Russia, Spagna, stati balcanici, Stati Uniti
d'America, Svezia e Norvegia, Svizzera -- Vol.2 Pt.1. La vita economica dei popoli : manuale di
geografia commerciale -- Vol.2 Pt.2. La teorica dei cambi esteri -- Vol.3. La navigazione dal punto
di vista economico -- Vol.4 Pt.1. Economia del capitale : parte prima -- Vol.4 Pt.2. Economia del
capitale : parte seconda -- Vol.5 Pt.1-2. Economia del lavoro : metodi di rimunerazione del lavoro :
sistema di partecipazione ai risparmi ; La questione operaia nei principali stati dell'Europa,
d'America e nelle colonie -- Vol.6-7-8. Il valore della moneta : ricerca sulle cause, la misura e gl
effetti delle variazioni dei prezzi generali / L.L. Price ; traduzione del dott. Attilio Cabiati -- Vol.9
Pt.1-2. Trattato teorico-pratico di economia politica -- Vol.9 Pt.3. Principii di economica -- Vol.9
Pt.3. Il valore della moneta : ricerca sulle cause, la misura e gli effetti delle variazioni dei prezzi
generali / L.L. Price ; traduzione del dott. Attilio Cabiati -- Vol.10. Lineamenti di economia
nazionale -- Indice analitico. Indice alfabetico-analitico delle materie contenute nella quarta serie
della Biblioteca degli economisti

Cognetti de Martiis, Salvatore

Jannaccone, Pasquale

RIS 111 331-345
RIS Il 346-359
RIS 11l 360-371
RIS 111 372 - 376
YA1 VI 173

D7 BANR 168

Bohm-Bawerk, Eugen von

Histoire critique des théories de l'intérét du capital / par Eugen von Béhm-Bawerk ; traduit sur la
2e édition par Joseph Bernard

Paris : V. Giard & E. Briére, 1902-1903

2V.;22cm

Bibliotheque internationale d'économie politique. Série in-8 ; 10-11

D2 DELG 2483/1-2

D7 BANR 218-219

Bortkiewicz, Ladislaus von
Homogeneitat und Stabilitat in der Statistik / von L. v. Bortkiewicz



Uppsala : Aimquist & Wiksells, 1918

81lp.;24cm

Estratto da: Skandinavisk Aktuarietidskrif. N. 1-2 (1918)
D7 BANR 114

Boulding, Kenneth Ewart

Linear programming and the theory of the firm / Kenneth E. Boulding and W. Allen Spivey ; with
contributions by Sherrill Cleland ... [et al.]

New York : Macmillan, c1960

227 p. ;24 cm

Bibliografia: p. 217-224

Spivey, W. Allen

Cleland, Sherril

D7 BANR 122

Bouniatian, Mentor

Les crises économiques; essai de morphologie et théorie des crises économiques periodiques /
par Mentor Bouniatian

2e éd. francaise rev. et augm.

Paris : Giard, 1930

xviii, 430 p. ; 23 cm

Bibliotheque internationale d'économie politique

D7 BANR 145

Bouniatian, Mentor

La loi de variation de la valeur et les mouvements généraux des prix / par Mentor Bouniatian
Paris : M. Giard, 1927

154 p.; 23 cm

Bibliothéque internationale d'économie politique

D7 BANR 75

Bresciani-Turroni, Costantino

| cambi esteri in regime di carta moneta / C. Bresciani Turroni ; prefazione del Magnifico Rettore
Milano : Giuffre, 1944

44 p. ;24 cm

Universita degli studi di Milano. Istituto di scienze economiche e statistiche ; 1

D2 DELG OP 12

D7 BANR 13

Cabiati, Attilio

Il sistema aureo e il fondo di conguaglio dei cambi / Attilio Cabiati
Torino : Einaudi, 1940

324 p.;21cm

Biblioteca di cultura economica ; 3

D2 DELG 135

SIMONAZZI 87

PAGNI 1185

YF1V 198

D7 BANR 158



Cairnes, John Elliott

Le caractére et la méthode logique de I'économie politique / par J. E. Cairnes ; traduit sur la 2e
édition anglaise par G. Valran

Paris : V. Giard & E. Briére, 1902

269 p. ;23 cm

Bibliotheque internationale d'économie politique. Série in-8 ; 7

PAGNI 1064

D7 BANR 217

Carver, Thomas-Nixon

La répartition des richesses / par Thomas-Nixon Carver ; traduit par Roger Picard
Paris : M. Giard & E. Briére, 1912

vii, 240 p. ; 22 cm

Bibliothéque internationale d'économie politique. Série in-8 ; 45

D2 DELG 1368

D7 BANR 47

PAGNI 1432

Cassola, Carlo, 1879-1931

| sindacati industriali : cartelli, pools, trusts / Carlo Cassola
Bari : Laterza & figli, 1905

Xii, 341 p. ;18 cm

Biblioteca di cultura moderna ; 9

D2 DELG 1446

D7 BANR 169

Cavazzuti, Filippo

Debito pubblico, ricchezza privata / Filippo Cavazzuti
Bologna : Il mulino, ¢c1986

100 p.; 21 cm

Contemporanea ; 12

D7 BANR 118

Cecchini, Marco

Il grande sboom : le borse tra crollo e risalita / Marco Cecchini, Giorgio Secchi
Milano : Etas libri, 1988

191 p.;22cm

Secchi, Giorgio

BI1.30 47

D7 BANR 20

Cesarini, Francesco

Struttura finanziaria, sistema creditizio e allocazione delle risorse in Italia / Francesco Cesarini
Nuova ed.

Bologna : Il mulino, 1977

120 p.;19cm

Universale paperbacks il Mulino ; 58

ISUVAD 206

D7 BANR 44



Chacaturov, Tigran S.

L'economia sovietica nella fase attuale di sviluppo / Tigran S. Chacaturov
Milano : Feltrinelli, 1977

310 p. ;23 cm

Biblioteca di economia

| fatti e le idee ; 378

D7 BANR 138

YD3 Il 3448

Cianci, Ernesto

Nascita dello Stato imprenditore in Italia / Ernesto Cianci
Milano : Mursia, c1977

390 p., [16] p. di tav. :ill. ; 22 cm

Biblioteca di storia contemporanea ; 18

Bibliografia: p. 379-383

YD3 Il 3472

D7 BANR 162

Cohan, Avery B.

Cases in financial management / Avery B. Cohan, Harold E. Wyman ; with contributions by Alan B.
Coleman

Englewood Cliffs : Prentice-Hall, c1972

xii, 332 p. ;23 cm

Wyman, Harold E.

Coleman, Alan B.

D7 BANR 164

Cohen, Ruth Louisa

The economics of agriculture / R. L. Cohen

London : J. Nisbet ; Cambridge : University Press, 1957
Xv, 216 p.; 19 cm

Cambridge economic handbooks

D7 BANR 92

Colajanni, Napoleone, 1926-2005

L'economia italiana tra ideologia e programmi / Napoleone Colajanni
Bari : Laterza, 1983

222 p.;21cm

Libri del tempo Laterza ; 187

BF 719

D7 BANR 38

Comitato scientifico consultivo sul debito pubblico

Rapporto del comitato scientifico consultivo sul debito pubblico : per una politica del debito
pubblico in Italia

Roma : Istituto poligrafico e Zecca dello Stato, 1989

64 p.;25cm

In testa front.: Ministero del tesoro

Italia. Ministero del tesoro

D7 BANR 104

10



Cropsey, Joseph

Polity and economy : an interpretation of the principles of Adam Smith / by Joseph Cropsey
The Hague : Nijhoff, 1957

Xii, 101 p. ; 24 cm

International scholars forum; a series of books by American scholars ; 8

D7 BANR 227

Davidson, Paul

Theories of aggregate income distribution / by Paul Davidson
New Brunswick : Rutgers University Press, c1960

X, 151 p.; 23cm

Bibliografia: p. 144-148

D7 BANR 110

De Pietri-Tonelli, Alfonso

Traité d'économie rationelle / par Alfonso De Pietri-Tonelli ; traduit sur la 3e édition italienne par H.
Gambier

Paris : Marcel Giard, 1927

639 p., [3] c. di tav. ripieg. ; 23 cm

Bibliotheque internationale d'économie politique

D7 BANR 123

De Vecchi, Nicolo

Valore e profitto nell'economia politica classica / Nicold De Vecchi
Milano : Feltrinelli, 1976

170 p.; 23 cm

| fatti e le idee ; 350. Saggi e biografie

Biblioteca di economia

D7 BANR 171

De Viti De Marco, Antonio

La funzione della banca : introduzione allo studio dei problemi monetari e bancari contemporanei /
Antonio De Viti De Marco ; a cura di Carla Samperi e Rossana Villani ; introduzione di Giannino
Parravicini

Torino : UTET libreria : Edizioni di banche e banchieri, c1990

xXii, 92 p. ; 23 cm

Scrittori italiani della moneta e della banca ; 2

Samperi, Carla

Villani, Rossana

B1.90 SCIDM1 1/2

D7 BANR 40

De Viti De Marco, Antonio

Principii di economia finanziaria / A. De Viti De Marco
Ed. riveduta e definitiva

Torino : Einaudi, 1939

Xxxii, 419 p. ; 26 cm

Collezione di opere scientifiche di economia e finanza
D7 BANR 115

PAGNI 1175

11



FINOCCHIARO 272
YC1 VIl 34

Deaglio, Mario

Come cambia il capitalismo / Mario Deaglio
Milano : Mondadori, 1982

230 p.;20cm

Saggi

BC 748

D7 BANR 39

Del Vecchio, Gustavo

Capitale e interesse / Gustavo Del Vecchio
Torino : Edizioni scientifiche Einaudi, 1956
viii, 504 p. ; 24 cm

Manuali Einaudi. Serie di scienze economiche
D2 DELG 930

D7 BANR 50

YC1 VIl 140

Del Vecchio, Gustavo

Prodotto netto e monopolio / Gustavo Del Vecchio
Bologna : Noé, 1908

138 p.; 22 cm

D7 BANR 116

PAGNI 1150

Demaria, Giovanni

Principi generali di logica economica / Giovanni Demaria

2. ed.

Milano : Malfasi, [1948]

Xvi, 479 p. ; 24 cm

In testa al front.: Universita commerciale Luigi Bocconi, Milano, Istituto di economia e di politica
economica e finanziaria

Contiene bibliografia dell'A.

D7 BANR 205

Denis, Henri

La valeur / par Henri Denis
Paris : Editions sociales, 1950
132 p. 23 cm

La culture et les hommes

D7 BANR 74

Dillard, Dudley

Guida all'economia keynesiana / Dudley Dillard ; presentazione dell'edizione italiana a cura di
Francesco Forte

Milano : ETAS Kompass, 1964

xxix, 455 p. ; 19 cm

Biblioteca di economia, sociologia e organizzazione ; 12

12



D7 BANR 235

Dobb, Maurice

Sviluppo economico e pianificazione / Maurice H. Dobb
Roma : Editori riuniti, 1963

154 p. ;22 cm

D7 BANR 79

Dobb, Maurice

Teoria economica e socialismo / Maurice Dobb
Roma : Editori Riuniti, c1960

387 p.; 23 cm

Nuova biblioteca di cultura ; 29

D7 BANR 105

YD3 1l 26/1

The dollar in crisis / ed. by Seymour E. Harris ; contributors: Oscar L. Altman ... [et al.]
New York : Harcourt, Brace & World, c1961

X, 309 p.; 22 cm

Harris, Seymour Edwin

Altman, Oscar L.

D7 BANR 109

Dove va il capitalismo? / [scritti di] Shigeto Tsuru ... [et al.] ; a cura di Shigeto Tsuru
Milano : Edizioni di Comunita, 1962

188 p.; 22 cm

Saggi di cultura contemporanea ; 12

Tsuru, Shigeto

YD3V 99

D7 BANR 193

Eckert, Rudolf

Les Théories modernes de I'expansion économique / Rudolf Eckert

Paris : Librairie du Recueil Sirey ; Lucerne : J. Stocker, 1949

115p. ;24 cm

Collection internationale des sciences sociales et politiques. Série de théorie économique ; 8
Bibliografia: p. 109-112

D7 BANR 81

L'economia classica : origini e sviluppo : 1750-1848 / introduzione e cura di Riccardo Faucci ed
Enzo Pesciarelli ; [scritti di] B. A. Balassa ... [et al.]
Milano : Feltrinelli, 1976

359 p.;20cm

SC/10. Readings ; 1

Bibliografia: p. 333-357

Faucci, Riccardo

Pesciarelli, Enzo

Balassa, Bela

YB3 11040

D7 BANR 196

13



Economia del capitale : parte seconda

Torino : Unione tipografico-editrice torinese, 1904

710 p. ;25 cm

Il costo di produzione / P. Jannaccone -- Monopoli e sindacati industriali : (trusts) / Riccardo T. Ely
; traduzione dall'inglese del dott. Paolo Conte -- La questione dei sindacati industriali : (trusts) /
G.W. Jenks ; traduzione dall'inglese di E. Jannaccone

Dedica ms. con autogr. di possesso, datato 1909, sull'occh. dell'esempl. D7 BANR 168
Jannaccone, Pasquale

Ely, Richard Theodore

Jenks, Jeremiah Whipple

RIS 111 337
RIS 11l 366
RIS Il 352
D7 BANR 168

Edgeworth, Francis Ysidro

Papers relating to political economy / by F. Y. Edgeworth
London : Macmillan and Co., Itd., 1925

3v.;26cm

Sul front.: Published on behalf of the Royal Economic Society
Saggi gia apparsi su Economic journal dal 1891 al 1921

D7 BANR 65-67

Einaudi, Luigi

Il mestiere della moneta / Luigi Einaudi ; a cura di Rossana Villani ; introduzione di Mario Monti
Torino : UTET libreria : Edizioni di banche e banchieri, c1990

xliii, 267 p. ; 23 cm

Scrittori italiani della moneta e della banca ; 1

Bibliografia: p. xXix-xxxvi

Villani, Rossana

Bl.90 SCIDM1 1/1

D7 BANR 206

Einaudi, Luigi

Miti e paradossi della giustizia tributaria / Luigi Einaudi

2. ed.

Torino : Einaudi, 1940

308 p.; 22 cm

Opere di Luigi Einaudi. Scritti di economia e di finanza ; 4
GRECO 999

PAGNI 1267

YC1VI18

D7 BANR 191

Einaudi, Luigi

Saggi sul risparmio e l'imposta / Luigi Einaudi

Torino : Einaudi, 1941

Xi, 423 p. ; 23 cm

Opere di Luigi Einaudi. Scritti di economia e di finanza ; 1
D2 DELG 1387

14



PAGNI 1738
FINOCCHIARO 151
D7 BANR 192

Emmer, Robert E.

Economic analysis and scientific philosophy / Robert E. Emmer ; foreword by C.F. Carter
London : Allen & Unwin, c1967

251 p.; 23 cm

D7 BANR 234

Europa tra crisi e sviluppo : una svolta per gli anni ottanta? / a cura di R. Dahrendorf
Milano : Edizioni di Comunita, 1981

322 p. ;23 cm

Dahrendorf, Ralf

EU 196

D7 BANR 9

Federici, Luigi

La moneta e l'oro / Luigi Federici
2. ed.

Milano : Ambrosiana, [1943]
xxiv, 719 p. ; 25 cm

Bibliografia: p. 679-698

D2 DELG 1406

D7 BANR 23

YF1 VI 220

Fisher, Irving

De la nature du capital et du revenu / par Irving Fisher ; traduit de I'anglais par Savinien Bouyssy
Paris : Giard et Briére, 1911

475 p. ;23 cm

Bibliotheque internationale d'économie politique. Série in-8 ; 42

D7 BANR 150

Fisher, Irving

Le pouvoir d'achat de la monnaie / par Irving Fisher ; avec la collaboration de Harry G. Brown ;
traduit de I'anglais par Roger Picard et Jean Boutroux

Paris : Giard, 1926

xvi, 584 p. ; 23 cm

Bibliothéque internationale d'économie politique

Brown, Harry Gunnison

D7 BANR 139

Fisher, Irving

The rate of interest: its nature, determination and relation to economic phenomena / by Irving
Fisher

New York : The Macmillan company, 1907

xxii, 442 p. ; 22 cm.

D7 BANR 133

15



Fisher, Irving

Recherches mathématiques sur la théorie de la valeur et des prix / par Irving Fisher ; traduit de
I'anglais par Jacques Moret

Paris : Giard et Briere, 1917

305p.;23cm

Bibliotheque internationale d'économie politique

D7 BANR 107

Fisher, Irving

The theory of interest as determined by impatience to spend income and opportunity to invest it /
by Irving Fisher

New York : The Macmillan Company, 1930

xxvii, 566 p., [2] c. di tav. ripieg. ; 23 cm

Bibliografia: p. 543-550

D7 BANR 93

PAGNI 1043

La fluttuazione dei cambi : modelli teorici e regolarita empiriche / Saggi di G. Basevi ... [etal.] ; a
cura di R. Cohen, F. Giavazzi

Milano : Etas libri, 1982

348 p.; 21 cm

Economia. Readings ; 3

Cohen, Remy

Giavazzi, Francesco

Basevi, Giorgio

V43123

D7 BANR 14

Fua, Giorgio

Idee per la programmazione economica / G. Fua, P. Sylos -Labini
Bari : Editori Laterza, 1963

187 p. :tab. ;21 cm

Libri del tempo Laterza ; 78

Sylos Labini, Paolo

D7 BANR 100

YD3 1l 1759

YD3 V 256

Gandolfo, Giancarlo

Il tasso di cambio di equilibrio / G. Gandolfo ; con la collaborazione di F. Casprini ... [et al.]
Milano : ISEDI, 1976

v, 220 p.;22cm

Collana di economia ; 11

Casprini, Flavio

BL 444 - 445

D7 BANR 63

Garegnani, Pierangelo
Il capitale nelle teorie della distribuzione / Pierangelo Garegnani
Milano : Giuffre, 1960

16



viii, 253 p. ; 26 cm

Pubblicazioni della Facolta di economia e commercio dell'Universita di Roma ; 12
Dedica ms. autografa dell'A. sulla c. di guardia

D7 BANR 163

Georgescu-Roegen, Nicholas

Analisi economica e processo economico / Nicholas Georgescu-Roegen ; presentazione di
Giacomo Becattini

Firenze : Sansoni, c1973

xv, 282 p.; 20 cm

Saggi ; 22

Raccolta di saggi gia pubbl.

Bibliografia: p. 262-263

YD3 IV 586 a

D7 BANR 103

Gillman, Joseph Moses

Il saggio di profitto / Joseph M. Gillman ; introduzione di Antonio Pesenti
Roma : Editori riuniti, c1961

243 p. ;23 cm

Nuova biblioteca di cultura ; 31

D7 BANR 82

Godelier, Maurice

Rationalité et irrationalité en économie / Maurice Godelier
Paris : Maspero, 1966

293 p.; 24 cm

Economie et socialisme ; 5

D7 BANR 211

Haberler, Gottfried

Prospérité et dépression : étude théorique des cycles économiques / par Gottfried Haberler
3e éd. augmentée d'une 3e partie

Geneéeve : Société des Nations, 1943

xxiv, 584 p. ; 24 cm

In testa al front.: Service d'études économiques

D7 BANR 68

Hansen, Alvin Harvey

The American economy / Alvin Harvey Hansen
New York [etc.] : McGraw-Hill Book Company, 1957
xv, 199 p. ; 24 cm

Economics handbook series

D7 BANR 153

YD3 1l 231

Hansen, Alvin Harvey

Business cycles and national income / Alvin H. Hansen
New York : Norton, 1951

Xv, 639 p.; 22 cm

17



Bibliografia: p. 617-629
D7 BANR 94

Hansen, Alvin Harvey

A guide to Keynes / Alvin H. Hansen
New York [etc.] : McGraw Hill, c1953
Xiv, 237 p.; 21 cm

Economics handbook series

BD 534

YH1 VI 180

D7 BANR 229

Hansen, Alvin Harvey

Problemi economici d'oggi / Alvin H. Hansen ; prefazione all'edizione italiana a cura di G. Lupo
Osti

Milano : Etas Kompass, 1963

247 p. ;22 cm

Biblioteca di economia, sociologia, organizzazione ; 4

D7 BANR 102

Hansen, Alvin Harvey

Teoria monetaria e politica finanziaria / Alvin H. Hansen
Milano : Feltrinelli, 1976

254 p. ;23 cm

Biblioteca di economia

| fatti e le idee ; 327

D2 DELG 1188

D7 BANR 43

Harcourt, Geoffrey Colin

Some Cambridge controversies in the theory of capital / G. C. Harcourt
London : Cambridge University Press, 1972

X, 272 p.; 22 cm + err. corrige

YH2 11 919

D7 BANR 19

Hawtrey, R. G.

La circulation monétaire et le crédit / R. G. Hawtrey ; traduit par Georges Gaussel et Léonard Rist ;
avec un avant-propos de Charles Rist et une préface nouvelle de l'auteur

Paris : Recueil Sirey, 1935

Xi, 646 p. ; 23 cm

D7 BANR 127

YF1V 16

Heller, Walter W.

Nuove dimensioni dell'economia politica / Walter W. Heller ; pref. di Guido Carli ; introduzione di
Francesco Forte

Torino : Einaudi, c1968

180 p.; 22 cm

Serie di politica economica

18



D2 DELG 1231
D7 BANR 186

Hellwig, Alexander

Neue Wege wirtschaftlicher Betriebsflihrung / von Alexander Hellwig und Frank Mackbach
Berlin : de Gruyter, 1928

150 p.; 21 cm

Méackbach, Frank

D7 BANR 149

Henderson, Hubert Douglas

Supply and demand / by Sir Hubert Henderson

Rev. ed.

London : Nisbet ; Cambridge : University Press, 1957
Xi, 142 p.; 20 cm

Cambridge economic handbooks

D7 BANR 221

Hicks, John Richard

A contribution to the theory of the trade cycle / John Richard Hicks
Oxford : Clarendon Press, 1950, (repr. 1951)

vii, 201 p. ; 19 cm

D7 BANR 86

Hicks, John Richard

Théorie mathématique de la valeur en régime de libre concurrence / par J. R. Hicks
Paris : Hermann & C.ie, 1937

55p.;25cm

Actualités scientifiques et industrielles ; 580

Economie théorique & statistique économique ; 1

D7 BANR 129

Hicks, John Richard

The theory of wages / by J. R. Hicks
London : Macmillan, 1932

Xiv, 247 p. ; 23 cm

PAGNI 1213

D7 BANR 121

Hilferding, Rudolf

Das Finanzkapital : eine Studie Uber die jingste Entwicklung des Kapitalismus / von Rudolf
Hilferding

2. Aufl.

Wien : Verlag der Wiener Volksbuchhandlung, 1920

X, 510 p. 24 cm

D7 BANR 126

Hutton, Graham
Inflation and society / Graham Hutton

19



London : Allen & Unwin, 1960
161 p. 23 cm
D7 BANR 77

L'inflazione / saggi di R. J. Ball ... [et al.] ; a cura di R. J. Ball e P. Doyle ; traduzione di Enrico
Facchini

Milano : Angeli, 1972

464 p. ;22 cm

Economia. Sez. 2: Readings ; 14
Ball, Robert James

Doyle, Peter

D2 DELG 1751

D7 BANR 5

YF111317 a

YF1 Il 317a bis

International economic papers : translations prepared for the International Economic Association
London : Macmillan, 1951-[1967]

26 cm

Annuale

N. 1 (1951)-n. 12 (1967)

International Economic Association

YH1 CONT XII 1

D7 BANR 26-29

Journal of the History of Ideas

New york : Journal of the history of ideas, 1940-

V. ;26 cm

Trimestrale

N. 1 (Oct. 1938)-n. 8 (Nov. 1947) ; n. s, 1, n. 1 (Jan. 1949)-

Indice: annuale

Posseduto: Vol. 1, no. 1 (Jan. 1940)-vol. 28 no. 2 (April-June 1967) ; vol. 28 no.4 (April-June
1967)-vol. 29 no.2 (April-June 1968) ; vol. 29 no.4 (Oct.-Dec. 1968) ; vol. 30 no.4 (Oct.-Dec. 1969)
; vol. 31 no. 2 (April-June 1970) ; vol. 32 no.1 (Jan.-March 1971)-vol .32 no. 3 (July-Sept. 1971) ;
vol. 33 no.1 (Jan.-Mar. 1972)- vol. 34 no.1 (Jan.-Mar. 1973) ; vol. 34 no.3 (July-Sept. 1973) ; vol.
35 no.1 (Jan.-March 1974)-vol. 35 no. 4 (Oct.-Dec. 1974) ; vol. 36 no. 2 (Apr.-June 1975)

D7 BANR 236 - 299

Kahn, Richard Ferdinand

L'occupazione e la crescita / Richard Kahn
Torino : Einaudi, c1976

Xiii, 234 p. ; 22 cm

Nuova biblioteca scientifica Einaudi ; 54
BC 56

D7 BANR 183

Kahn, Richard Ferdinand

Selected essays on employment and growth / Richard Kahn
London : Cambridge University Press, 1972

vii, 239 p. ; 23 cm

YD3 11 1748

20



D7 BANR 58

Kalecki, Michal

Sulla dinamica dell'economia capitalistica : saggi scelti 1933-1970 / Michal Kalecki ; edizione
italiana a cura di Carlo Boffito

Torino : Einaudi, c1975

X, 237 p.; 22 cm

Nuova biblioteca scientifica Einaudi ; 50

Boffito, Carlo

V360 3 3

D7 BANR 182

Kapital und Kapitalismus : Vorlesungen gehalten in der Deutschen Vereinigung fur
staatswissenschaftliche Fortbildung / Im Namen des Vorstandes der Vereinigung herausgegeben
von Bernhard Harms

Berlin : Hobbing, 1931

2v.;25cm

Harms, Bernhard

D7 BANR 147-148

Kaser, Michael Charles

La pianificazione nell'Europa orientale : la gestione statale dell'industria / Michael Kaser e Janusz
G. Zielinski ; introduzione di Carlo Boffito
Milano : Feltrinelli, 1975

212 p.; 22 cm

Biblioteca di economia

| fatti e le idee ; 311

Bibliografia: p. 201-204

Zielinski, Janusz G.

YD3 1447 a

ISUVAD 538

D7 BANR 42

Keynes, John Maynard

La riforma monetaria / John Maynard Keynes ; traduzione di Piero Sraffa
Milano : Feltrinelli, c1975

160 p.; 22 cm

Biblioteca di economia

| fatti e le idee ; 297. Saggi e biografie

BC.20 50

D7 BANR 170

Keynes, John Maynard

La teoria applicata della moneta / John Maynard Keynes ; traduzione di Enrico Radaeli
Milano : Fratelli Treves, 1934

617 p.; 20 cm

Autogr. di Carlo Pagni sul front. dell'esempl. PAGNI 1076

D2 DELG 1135/2

PAGNI 1076

D7 BANR 160

Teoria applicata della moneta

21



Keynes, John Maynard

Teoria pura della moneta / John Maynard Keynes
Milano : Feltinelli, 1979

265p.;20cm

| fatti e le idee ; 404. Saggi e biografie

Biblioteca di economia

D7 BANR 172

Keynes, John Maynard

Teoria pura della moneta / John Maynard Keynes
Milano : Feltinelli, 1979

P. 269-560 p. ; 20 cm

| fatti e le idee ; 416. Saggi e biografie

Biblioteca di economia

D7 BANR 173

Keynes, John Maynard

Trattato della moneta / John Maynard Keynes ; traduzione di Enrico Radaeli
Milano ; Roma : Treves, 1932-1934

2v.;20cm

V. 2: Teoria applicata della moneta

D2 DELG 1135/1-2

PAGNI 1075-1076

GRECO 646

D7 BANR 159-160

Keynes, John Maynard

Trattato della moneta / John Maynard Keynes

Milano : Feltinelli, 1979

2v.;20cm

| fatti e le idee ; 404. Saggi e biografie

| fatti e le idee ; 416. Saggi e biografie

Biblioteca di economia

V. 1: Teoria pura della moneta -- V. 2: Teoria applicata della moneta
D7 BANR 172-173

Kindleberger, Charles Poor

Lo sviluppo economico / Charles P. Kindleberger
Milano : Etas Kompass, 1967

539 p. ;24 cm

D7 BANR 132

Klein, Lawrence Robert

The Keynesian revolution / by Lawrence R. Klein
New York : The Macmillan Co., 1948

Xii, 218 p. ; 22 cm

D7 BANR 215

22



Klein, Lawrence Robert

Introduzione all'econometria / Lawrence R. Klein
Milano : Etas Kompass, 1966

374 p. ;24 cm

Biblioteca di economia, sociologia, organizzazione ; 31
D7 BANR 69

KujbysSev, Valerian V.

Scritti sulla pianificazione sovietica : 1924-1935 / Valerian V. KujbSev ; introduzione di Lisa Foa ;
traduzione e note a cura di Marilla Boffito

Milano : Feltrinelli, 1977

230 p.; 23 cm

Biblioteca di economia

| fatti e le idee ; 375

D7 BANR 137

YD3 Il 3454

Kurihara, Kenneth K.

The Keynesian theory of economic development / Kenneth K. Kurihara
London : Allen & Unwin, 1959

219 p. 23 cm

Bibliografia: p. 209-212

D7 BANR 90

Kuznets, Simon

Modern economic growth : rate, structure, and spread / Simon Kuznets
New Haven : Yale University Press, 1966

xvii, 529 p. ; 20 cm

Studies in comparative economics ; 7

BF 908 - 909

D7 BANR 31

La Grassa, Gianfranco

Le transizioni capitalistiche / Gianfranco La Grassa
Roma : Ediesse, c1986

149 p.;19cm

Ragionamenti

BC.60 1

D7 BANR 21

La Malfa, Ugo

La politica economica in ltalia, 1946-1962 : scritti e discorsi / Ugo La Malfa ; a cura di Licisce
Magagnato ; introduzione di Leo Valiani

Milano : Edizioni di Comunita, 1962

535p.;21cm

Saggi di cultura contemporanea ; 24

YD3 1158

D7 BANR 194

Lange, Oskar

23



Introduction to econometrics / Oskar Lange ; prepared with the collaboration of Antoni Banasinski
on the basis of lectures delivered at the University of Warsaw

Rev. and enlarged from the 1st Polish ed. / by the author ; translated by Eugene Lepa

London [etc.] : Pergamon Press, ¢1959

384 p., [1] c. di tav. ripig. ; 21 cm

Bibliografia: p. 373-377

D7 BANR 226

Leone, Enrico

Lineamenti d'economia politica / Enrico Leone
Roma : Tipografia editrice nazionale, 1914

vi, 675 p., [3] c. di tav ripieg. ; 21 cm

D7 BANR 70

PAGNI 1576

Levinson, Charles, 1920-1997

Capitale, inflazione e imprese multinazionali / Charles Levinson
Milano : Etas Kompass, 1973

250 p.;21cm

Nuovi saggi ; 11

YD31403b

D7 BANR 84

Levy, Hermann

Die Grundlagen der Weltwirtschaft : eine Einflhrung in das internationale Wirtschaftsleben / von
Hermann Levy

2. Aufl.

Leipzig ; Berlin : Teubner, 1931

v, 253 p.; 22 cm

Bibliografia: p. 248-253

D7 BANR 117

Lezioni di economia : aspetti e problemi dello sviluppo economico italiano e dell'attuale crisi
internazionale / interventi di: Salvatore Biasco ... [et al.]

Milano : Feltrinelli Economica, 1977

214 p. ;18 cm

| nuovi testi ; 145

Biasco, Salvatore

YD3 1764

D7 BANR 155

Lindahl, Erik Robert

Etudes sur la théorie de la monnaie et du capital : conception dynamique de la théorie
économique / by Erik Lindahl ; preface de André Marchal ; traduit de I'anglais par M. Génin
Paris : Libraire de Médicis, 1949

143 p.; 23 cm

D7 BANR 134

Lindahl, Erik Robert
Studies in the theory of money and capital / by Erik Lindahl

24



London : Allen & Unwin, 1950

391 p.;24cm

The library of economics. Sec. 2.: New works ; 1
Ristampa dell'ed. del 1939

D2 DELG 1473

D7 BANR 11

Lombardini, Siro

La programmazione : idee, esperienze, problemi / Siro Lombardini
Torino : Einaudi, c1967

268 p. ;22 cm

Serie di politica economica

D2 DELG 1726

D7 BANR 10

YD3 Il 721

Maglione, Roberto

Economie locali tra grande e piccola impresa : il caso Ivrea e del Canavese / Roberto Maglione,
Angelo Michelsons, Sergio E. Rossi

Roma : Fondazione Adriano Olivetti, c1990

259 p. ;23 cm

Quaderni della Fondazione Adriano Olivetti ; 24

Michelsons, Angelo

Rossi, Sergio Enrico

COLL.106 24

D7 BANR 34

Marchionatti, Roberto

Il dibattito economico di oggi : Sraffa, gli sviluppi del marxismo, la critica del keynesismo / Roberto
Marchionatti

Torino : Loescher, c1978

304 p.;19cm

Economia politica ; 6

Bibliografia: p. 22-26

COLL.106

D7 BANR 167

Marrama, Vittorio

Problemi e tecniche di programmazione economica / Vittorio Marrama
Rocca San Casciano : Cappelli, stampa 1962

203 p. ;24 cm

Collana di testi della Scuola di sviluppo economico

Contiene bibliografia

D7 BANR 99

YD3 IV 340

Marrama, Vittorio

Teoria e politica della occupazione / Vittorio Marrama

Roma : Edizioni italiane, stampa 1948

305 p. ;23 cm

In cop.: Universita di Roma, facolta di giurisprudenza, istituto di economia e finanza

25



D7 BANR 125

Marris, Robin Lapthorn

La teoria economica del capitalismo manageriale / Robin Marris ; edizione italiana a cura di
Domenico Mario Nuti

Torino : Einaudi, c1972

xXxviii, 428 p. ; 22 cm

Nuova biblioteca scientifica Einaudi ; 35

Bibliografia: p. 397-404

Nuti, Domenico Mario

BC.60 129

D7 BANR 179

Marshall, Alfred

Teoria pura del commercio estero ; Teoria pura dei prezzi interni / Alfred Marshall ; a cura di
Claudio Conigliani

Milano : Feltrinelli, 1975

115 p. ;23 cm

Biblioteca di economia

| fatti e le idee ; 320

Conigliani, Claudio

D7 BANR 136

Matematica per dirigenti / Clifford H. Springer ... [et al.]
Milano : Etas Kompass, 1968-1971

4v.;23cm

Istruzione permanente ; 7

Istruzione permanente ; 9

Istruzione permanente ; 10

Istruzione permanente ; 11

Vol. 1. Elementi di matematica -- Vol. 2. Metodi e modelli matematici -- Vol. 3. L'inferenza statistica
-- Vol. 4. Metodi e modelli matematici

Springer, Clifford Harry

D7 BANR 95-98

Maurer, Herrymon

Great enterprise : growth and behavior of the big corporation / Herrymon Maurer
New York : Macmillan, c1955

X,303 p.;21cm

D7 BANR 108

Meade, James Edward

A neo-classical theory of economic growth / by J. E. Meade
London : G. Allen & Unwin, 1961

ix, 146 p. ; 23 cm

D7 BANR 101

Meade, James Edward
The theory of international economic policy / by J. E. Meade
London : Oxford University Press, 1951-1955

26



4v.;23cm

Vol. 1: The balance of payments. - 1952 -- The balance of payments. Mathematical supplement. -
1951 -- Vol. 2: Trade and welfare. - 1955 -- Trade and welfare. Mathematical supplement. - 1955
YH1 VI 298

YH1 VI 298/1

YH1 VI 299-300

D7 BANR 1

Meek, Ronald Lindley

Economics and ideology and other essays : studies in the development of economic thought /
Ronald L. Meek

London : Chapman & Hall, 1967

ix, 227 p. ; 23 cm

YB3 Il 477

D7 BANR 230

Meek, Ronald Lindley

Studies in the labour theory of value / by Ronald L. Meek
London : Lawrence & Wishart, 1958

310 p. ;23 cm

D7 BANR 131

Melman, Seymour

La corsa alla pace / Seymour Melman
Torino : Einaudi, 1962

192 p.; 22 cm

D7 BANR 76

Merlin, Sidney Daniell

The theory of fluctuations in contemporary economic thought / Sidney D. Merlin
New York : Columbia University Press, ¢1949

168 p. 23 cm

Studies in history, economics and public law ; 556

Bibliografia: p. 163-166

D7 BANR 71

Messori, Marcello

Sraffa e la critica dell'economia dopo Marx : appunti per un'analisi / Marcello Messori ; pref. di
Claudio Napoleoni

Milano : Angeli, c1978

116 p.; 22 cm

Saggi e ricerche dell'lstituto di scienze politiche Gioele Solari, Universita di Torino ; 4

D7 BANR 201

Messori, Marcello

La teoria economica di Keynes / Marcello Messori
Torino : Loescher, ¢c1978

364 p.;19cm

Economia politica ; 5

Bibliografia: p. 43-47

27



COLL.105
D7 BANR 166

Minc, Bronislaw

La nuova economia politica : dal vecchio al nuovo paradigma / Bronistaw Minc
Milano : Feltrinelli economica, 1977

178 p.; 18 cm

| nuovi testi ; 137

Contiene bibliografia

D7 BANR 154

Minsky, Hyman P.

Keynes e l'instabilita del capitalismo / Hyman P. Minsky

Torino : Boringhieri, c1981

233 p.;21cm

Testi e manuali della scienza contemporanea. Serie di economia
BD 102

D7 BANR 200

Modigliani, Franco

The debate over stabilization policy / Franco Modigliani
Cambridge : Cambridge University Press, 1986

Xiv, 270 p. ; 25 cm

Raffaele Mattioli lectures

In testa al front.: Raffaele Mattioli Foundation

BC.50 124

COLL.101 2

V32511 2-3

D7 BANR 60

Momigliano, Franco

Sindacati, progresso tecnico, programmazione economica / Franco Momigliano
2. ed.

Torino : Einaudi, c1966

Xvii, 281 p. ; 22 cm

Serie di politica economica

YD3 1l 612
YD3 1l 612 bis
D7 BANR 189

La moneta e I'economia : il ruolo delle banche centrali / a cura di P. Ciocca
Bologna : Il mulino, c1983

333 p.;21cm

Problemi e prospettive. Serie di economia

Ciocca, Pierluigi

Bl 958

D7 BANR 55

Mossé, Robert
Politigue monétaire / Robert Mossé

28



Paris : Payot, 1972
264 p. ;23 cm
YD3 11 1916

D7 BANR 49

Mummery, Albert Frederick

The physiology of industry : being an exposure of certain fallacies in existing theories of
economics / by A. F. Mummery and J. A. Hobson

New York : Kelley & Millman, 1956

Xvii, 215 p. ; 21 cm

Hobson, John Atkinson

D7 BANR 212

Napoleoni, Claudio

Il valore / Claudio Napoleoni
Milano : ISEDI, 1976

194 p.; 20 cm

Enciclopedia filosofica ISEDI ; 8
Bibliografia: p. 185-194
V39461

V394 6 2

V3946 3

D2 DELG 1550

D7 BANR 165

Nardozzi, Giangiacomo

Prezzi di produzione e teoria del valore / Giangiacomo Nardozzi
Milano : Etas libri, 1977

95p.;21cm

Testi universitari. Studi di economia

TESTI SEDE 346

TESTI SEDE 354

D7 BANR 30

Natoli, Fabrizio

Il principio del valore e la misura quantitativa del lavoro / Fabrizio Natoli
Palermo : Reber, 1906

xv, 396 p.; 25 cm

D7 BANR 119

The new inflation and monetary policy : proceedings of a Conference organised by the Banca
commerciale italiana and the Department of Economics of Universita Bocconi in Milan, 1974 /
edited by Mario Monti

London : Macmillan, 1976

xvii, 307 p. ; 23 cm

Monti, Mario, 1943-

Banca commerciale italiana

Universita commerciale Luigi Bocconi. Dipartimento di economia politica

Bl 1610

D2 DELG 2676

YF1 11 637

29



D7 BANR 33

Oxford economic papers

Oxford : Oxford University Press, 1938-

v.;23cm

Trimestrale

N. 1 (Oct. 1938)-n. 8 (Nov. 1947) ; n. s., 1, n. 1 (Jan. 1949)-
Indice: annuale

Sospeso 1948

1121

D7 BANR 6-8

Oxford studies in the price mechanism / edited by T. Wilson and P.W.S. Andrews
Oxford : Clarendon Press, 1951

Xv, 274 p. ; 24 cm

Bibliografia: p. 243-244

Wilson, Thomas, 1916-

Andrews, P. W. S.

D7 BANR 152

Padoa Schioppa, Fiorella

Agenda e non-agenda : limiti e crisi della politica economica / Fiorella Padoa-Schioppa, Tommaso
Padoa-Schioppa

Milano : Edizioni di Comunita, c1984

81l p.;23cm

Saggi brevi di economia / a cura della Banca commerciale italiana ; 8

Padoa Schioppa, Tommaso

BF 1166

D7 BANR 45

Peacock, Alan Turner

Public choice analysis in historical perspective / Alan Peacock
Cambridge : Cambridge University Press, 1992

Xi, 230 p. ; 25 cm

Raffaele Mattioli lectures

Sul front.: Raffaele Mattioli Foundation

COLL.101 4

BK.00 46

D7 BANR 3

Il pensiero economico contemporaneo / a cura di F. Caffé

Milano : Angeli, 1968-1969

3v.;22cm

Economia. Sezione 3 ; 2

V. 1: Moneta, interesse e benessere / scritti di M. Bronfenbrenner ... [et al.] -- V. 2: Sviluppo
economico / scritti di J. Bhagwati ... [et al.] -- V. 3: Impiego delle risorse / scritti di R. Dorfman
Caffe, Federico

Bronfenbrenner, Martin

Bhagwati, Jagdish N.

Dorfman, Robert

BC 1026-1028

30



BC 1030-1031
BC 1033
D7 BANR 231-232

Pesenti, Antonio

Lezioni di economia politica : la moneta / Antonio Pesenti
Roma : Editori riuniti, stampa 1958

vii, 203 p. :ill. ; 24 cm

Bibliografia: p. 197-203

YD3 VI 20

D7 BANR 140

Petty, William, 1623-1687

Les oeuvres économiques de Sir William Petty / traduit de I'anglais par Henry Dussauze, Maurice
Pasquier ; avec une préface de Albert Schatz

Paris : V. Giard & E. Briere, 1905

2v. (xx, 727 p.); 23 cm

T. 1: Traité des taxes et contributions -- Verbum sapienti -- L'anatomie politique de I'lrlande --
Arithmétique politique -- T. 2: Observations naturelles et politiques mentionnées dans l'index
suivant et faites sur les bulletins de mortalité -- Quantulumcungue relatif a la monnaie -- Autre
essai en arithmétique politique sur I'accroissement de la ville de Londres, ses proportions, ses
périodes, ses causes et ses conséquences 1682 -- Observations sur les bulletins de mortalité de
Dublin 1681 et sur I'état de cette cité -- Nouvelles observations sur les bulletins de Dublin ou
Comptes Rendus des maions, foyers, baptemes et enterremens dans cette cité -- Deux essays
d'arithmétique politique : tauchant les villes et hospitaux de Londres et Paris -- Observations sur
les cités de Londres & Rome -- Traité sur I'lrflande 1687 -- Cing essays sur l'arithmétique politique -
- Traité sur I'lrlande 1687

Contiene ristampe anastatiche

Bibliografia: p. 701-711

D7 BANR 207-208

Pietranera, Giulio

Teoria del valore e dello sviluppo capitalistico in Adamo Smith / Giulio Pietranera
Milano : Feltrinelli, 1963

336 p.; 23 cm

| fatti e le idee ; 102. Saggi e biografie

D7 BANR 195

Pigou, Arthur Cecil

The economics of stationary states / by A. C. Pigou
London : Macmillan and Co., 1935

Xi, 326 p. 23 cm

D7 BANR 78

Pigou, Arthur Cecil

Il reddito nazionale : introduzione all'economia politica / A. C. Pigou
Milano : L'industria, c1949

103 p.;25cm

Collana di moderne opere economiche

D2 DELG 1430

D7 BANR 41

31



Pigou, Arthur Cecil

The theory of unemployment / by A. C. Pigou
London : Macmillan, 1933

xxv, 319 p. ;22 cm

D2 DELG 1440

D7 BANR 35

PAGNI 1031

Pigou, Arthur Cecil

The veil of money / by A. C. Pigou
London : Macmillan, 1949

viii, 150 p. ; 20 cm

YF11207

D7 BANR 213

Pirou, Gaétan

Les nouveaux courants de la théorie économique aux Etats-Unis : Conférences faites a I'Ecole
pratique des hautes études en 1934-1935

3éeme éd.

Paris : Domat-Montchrestien, 1946-

V. ;23 cm

Sulla cop.: avec la collaboration de M. Apchié, D. Lambert, F. Trevoux

T. 1: Les précurseurs

D7 BANR 210

Plummer, Alfred

International combines in modern industry / by Alfred Plummer
3d ed.

London : Pitman, 1951

ix, 309 p.; 23 cm

Bibliografia: p. 299-303

D7 BANR 112

YD2 VI 124

Politiche della piena occupazione / rapporto per I'O.N.U. dei professori J. M. Clark ... [et al.] ; nota
introduttiva di Roberto Tremelloni

Milano : Istituto per gli studi di economia, 1950

135p.;22cm

Clark, John Maurice

D7 BANR 143

Probst, Giuliano M.

Confrontation des théories de la sous-consommation et de la surcapitalisation au cours du cycle
économique / Giuliano M. Probst

Paris : Librairie du Recueil Sirey ; Lucerne : J. Stocker, 1949

162 p.; 24 cm

Collection internationale des sciences sociales et politiques. Série de théorie économique ; 7
Bibliografia: p. 151-160

D7 BANR 144

32



Production, circulation et monnaie / introduction: R. Arena, A. Graziani ; post-face: J. Kregel ;
[saggi di] R. Arena ... [et al.]

Paris : Presses universitaires de France, 1985

437 p. :ill. ; 24 cm

Travaux et recherches du laboratoire associé / CNRS-Université de Nice ; 301

Congresso tenuto a Nizza nel 1984

Arena, Richard

Graziani, Augusto, 1933-

Bl 1442

D7 BANR 57

Produzione, capitale e distribuzione / a cura di G. Lunghini
Milano : ISEDI, c1975

xxviii, 188 p. ; 22 cm

Collana di economia ; 2

Lunghini, Giorgio

BC 1051 - 1053

D7 BANR 64

Rapporto della commissione economica presentato all'’Assemblea Costituente

Roma : Istituto poligrafico dello Stato, 1946-1947

5v.in 12 ; 22-28 cm

In testa al front.: Ministero per la Costituente

Vol. 1: Agricoltura - 2 v. -- T. 1: Relazione. - viii, 548 p. -- T. 2: Appendice alla relazione :
interrogatori, questionari, monografie. - 498 p. -- Vol. 2: Industria. - 3v. in 4 -- T. 1: Relazione. - 2
v. (398, 474 p.) -- T. 2: Appendice alla relazione : interrogatori. - 562 p. -- T. 3: Appendice alla
relazione : questionari e monografie. - 272 p. -- Vol. 3: Problemi monetari e commercio estero. - 2
v. -- T. 1: Relazione. - 428 p. -- T. 2: Appendice alla relazione : interrogatori, questionari,
monografie. - 342 p. -- Vol. 4: Credito e assicurazione. - 2 v. -- T. 1: Relazione. - 452 p. -- T. 2:
Appendice alla relazione : interrogatori, questionari, monografie. - 660 p. -- Vol. 5: Finanza. - 2 v. --
T. 1: Relazione. - 339 p. -- T. 2: Appendice alla relazione : interrogatori, questionari, monografie. -
480 p.

Italia. Ministero per la Costituente

PUI 8 16/1-12

SRAFFA068560

SRAFFA068562-68564

SRAFFA023889

D7 BANR 17

Robbins, Lionel Charles

The theory of economic development in the history of economic thought : being the Chichele
lectures for 1966 revised and extended / by lord Robbins

London : Macmillan ; New York : St. Martin's Press, 1968

Xii, 185 p. ;22 cm

YH2 Il 645

D7 BANR 223

Robbins, Lionel Robbins
Essai sur la nature et la signification de la science économique / Lionel Robbins ; traduit de
I'anglais par Igor Krestovsky

33



2éme éd.

Paris : Librairie de Médicis, stampa 1947
156 p.; 23 cm

Editions politiques, économiques et sociales
D7 BANR 209

Robertson, Dennis Holme

Saggi di teoria monetaria / D.H. Robertson
Firenze : La nuova italia, 1956

XV, 252 p.; 22 cm

Traduzione di Federico Caffe

D7 BANR 88

Robinson, Joan

The economics of imperfect competition / by Joan Robinson
London : Macmillan, 1948, (c1933)

xii, 352 p ; 23 cm

D7 BANR 113

Robinson, Joan

Eresie dell'economia : un riesame della teoria per il nuovo dibattito economico / Joan Robinson
Milano : ETAS Kompass, ¢1972

149 p.; 21 cm

Biblioteca di studi economici ; 24

D7 BANR 222

Robinson, Joan

Exercises in economic analysis / Joan Robinson

London : Macmillan ; New York : St. Martin's Press, 1960
XX, 242 p.; 20 cm

D7 BANR 89

Robinson, Joan

Teoria dell'occupazione e altri saggi / Joan Robinson ; a cura di Umberto Meoli
Milano : Edizioni di Comunita, 1962

264 p. ;21 cm

Saggi di cultura contemporanea ; 16

Meoli, Umberto

D2 DELG 1168

D7 BANR 53

YD1 VII 292 a

Robinson, Marshall A.

An introduction to economic reasoning / by Marshall A. Robinson, Herbert C. Morton, James D.
Calderwood

Rev. ed.

Washington, D.C. : Brookings Institution, 1959

Xi, 335 p.; 22cm

Contiene bibliografia

Morton, Herbert Charles

34



Calderwood, James D.
D7 BANR 224

Rodano, Giorgio

Il credito all'economia : Raffaele Mattioli alla Banca commerciale italiana / Giorgio Rodano
Milano : Ricciardi, 1983

xxiv, 381 p. ; 25 cm

Bl 941

D7 BANR 25

Rostow, Walt Whitman

Gli stadi dello sviluppo economico / Walt W. Rostow ; pref. di Giulio Pietranera
Torino : Einaudi, c1962

247 p. ;22 cm

D2 DELG 1167

YD3V 144

D7 BANR 190

Sampson, Anthony

| signori del denaro : i re Mida di ieri e di oggi : eurodollari e petrodollari : il Terzo mondo e il rischio
dei prestiti : la Banca mondiale e il Fondo monetario internazionale / Anthony Sampson

Milano : SugarCo, 1984

359 p.;21cm

BL 957

D7 BANR 2

Saraceno, Pasquale

La banca di credito ordinario / Pasquale Saraceno

Milano : Vita e pensiero, 1949

200 p.;25cm

Nel v. sono raccolte le lezioni di tecnica bancaria tenute all'Universita Cattolica da S. Cuore, anno
accademico 1948-49

YF1 11l 274

D7 BANR 204

Sarcinelli, Mario

Stagflazione e strutture finanziarie negli anni settanta : il caso dell'ltalia / Mario Sarcinelli
Roma : Officina poligrafica laziale, 1981

93 p.;21cm

Estratto da: Bancaria rassegna dell'Associazione bancaria italiana. A. 1981, n. 11
Bibliografia: p. 91-93

D7 BANR 203

Savona, Paolo

La sovranita monetaria / Paolo Savona
Roma : Buffetti, [19747]

136 p.; 20 cm

Problemi d'oggi

Data dell'ed. ricavata da p. 8

Bl 128

35



D7 BANR 54
YD3 1614

Schneider, Erich

Moneta, reddito, occupazione : introduzione alla teoria macroeconomica / Erich Schneider ;
traduzione di Ezio Lancellotti

Torino : Einaudi, c1972

Xii, 441 p. ;22 cm

Nuova biblioteca scientifica Einaudi ; 36

Bibliografia: p. 421-428

D7 BANR 180

Schultz, Theodore W.

Trasforming traditional agriculture / by Theodore W. Schultz
New Haven : Yale University Press, 1964

Xiv, 212 p.; 21 cm

Studies in comparative economics ; 3

YD31189/1

D7 BANR 12

Sen, Amartya Kumar

Choice of techniques : an aspect of the theory of planned economic development / by Amartya
Kumar Sen

Oxford : Blackwell, 1960

122 p.; 23 cm

D7 BANR 228

Sen, Samar Ranjan

The economics of Sir James Steuart / by S. R. Sen

London : London School of Economics and Political Science : G. Bell and sons, 1957
207 p., [1] c. ditav. ; 23 cm

Bibliografia: p. 201-202

D7 BANR 80

YD3 Il 217

Shackle, George Lennox Sharman

Expectations investment, and income / G. L. S. Shackle
2. ed.

Oxford : Clarendon Press, 1968

xxxvi, 130 p. ; 23 cm

YH2 Il 634

D7 BANR 32

Shackle, George Lennox Sharman

The years of high theory : invention and tradition in economic thought : 1926-1939 / by G. L. S.
Shackle

Cambridge : Cambridge University Press, 1967

vii, 328 p. ; 23 cm

D7 BANR 87

36



Siesto, Vincenzo

Teoria e metodi di contabilita nazionale / Vincenzo Siesto
Milano : Giuffre, 1973

X, 602 p. ; 24 cm

Studi economici / LUISS

SRAFFA075438

TESTI SEDE 593

D7 BANR 16

Simpson, Barry J.

Il traffico in citta : centri urbani e trasporto pubblico / Barry J. Simpson ; presentazione di Giuseppe
Campos Venuti

Padova : Franco Muzzio, 1990

xxii, 260 p. :ill. ; 22 cm
Bibliografia: p. 239-251
D7 BANR 111

Il sistema creditizio e finanziario italiano / relazione della Commissione di studio istituita dal
ministro del tesoro

Roma : Istituto poligrafico e Zecca dello Stato, 1982

XV, 239 p.; 19 cm

In testa al front.: Ministero del tesoro

Italia. Ministero del tesoro

PUI 8 31

D7 BANR 24

Il sistema Keynesiano : trent'anni di discussioni / scritti di E.A.G. Robinson ... [et al.] ; raccolti a
cura di Robert Lekachman ; traduzione di Luigi Occhionero

Milano : Angeli, 1966

389 p.;22cm

Collana di economia. Sezione 3 ; 1

Bibliografia: p. 388-389

Robinson, E. A. G.

Lekachman, Robert

D7 BANR 202

Smith, Henry

The economics of socialism reconsidered / Henry Smith
London : Oxford University Press, 1962

X, 225 p. ;22 cm

YD3V 58

D7 BANR 56

Smith, Warren L.

Macroeconomia / Warren L. Smith
Bologna : Il mulino, ¢1973

714 p. ;21 cm

Collezione di testi e di studi. Economia
ISUVAD 939

D7 BANR 4

37



Socialism, capitalism and economic growth : essays presented to Maurice Dobb / edited by C. H.
Feinstein

London : Cambridge University Press, 1969

367 p.; 23 cm

Feinstein, C. H.

YH2 11 905

D7 BANR 36

Sraffa, Piero

Production of commodities by means of commodities : prelude to a critique of economic theory / by
Piero Sraffa

Cambridge : Cambridge University Press, 1960

xii, 99 p. :ill. ; 25 cm

BC 1475

D7 BANR 22

Sraffa, Piero

Produzione di merci a mezzo di merci : premesse a una critica della teoria economica / Piero
Sraffa

Torino : Einaudi, 1960

xiii, 127 p. ; 21 cm

BC 1459

BC 1474

D7 BANR 59

Sraffa, Piero

Saggi / Piero Sraffa ; [con saggi di D. H. Robertson, F. A. von Hayek, R. F. Harrod]
Bologna : Il mulino, c1986

270 p.;22cm

| grandi economisti contemporanei
Collezione di testi e di studi. Economia
Bibliogr. delle opere di P. Sraffa
Robertson, Dennis Holme

Hayek, Friedrich August von

Harrod, Roy Forbes

BC.96 9/1

BC 1813

D7 BANR 51

Stammati, Gaetano

Politica monetaria e politica creditizia nella recente esperienza italiana / Gaetano Stammati
Milano : Banca commerciale italiana, 1974

37 p.;22cm

Conferenza tenuta a Roma nel 1974

D7 BANR 83

Stammati, Gaetano
Il sistema monetario internazionale / Gaetano Stammati
Torino : Boringhieri, c1973

38



304 p.;21cm

Testi e manuali della scienza contemporanea. Serie di economia
Bibliogarafia: p. 287-291

Dedica ms. autografa dell’'A. sul front. D7 BANR 199

MAG.2 335

YC11178

D7 BANR 199

Lo sviluppo economico in Italia : storia dell'economia italiana negli ultimi cento anni / a cura di G.
Fua

Milano : Angeli, 1969-1981

3v.;22cm

Collana di economia. Ricerche di economia applicata ; 2

V. 1: Lavoro e reddito -- V. 2: Aspetti generali / scritti di V. Balloni ... [et al.] -- V. 3: Studi di settore
e documentazione di base

Fua, Giorgio

Balloni, Valeriano

BE 945-947

BE 948-950

BE 714-716

YB3 11l 691

YB3 111 691/1

D7 BANR 233

Sweezy, Paul Marlor

Il presente come storia : saggi di ricerca marxista / Paul M. Sweezy
Torino : Einaudi, c1962

351 p.;21cm

Nuova societa ; 13

YD1 VII 370 a

D7 BANR 185

Sweezy, Paul Marlor

La teoria dello sviluppo capitalistico / Paul M. Szeezy ; e discussione con scritti di Shigeto Tsuru ...
[et al.] ; con introduzione e a cura di Claudio Napoleoni
Torino : Boringhieri, 1970

XXXiX, 613 p. ; 20 cm

Universale scientifica Boringhieri ; 52

Universale scientifica Boringhieri ; 53

Bibliografia: p. 597-610

Tsuru, Shigeto

Napoleoni, Claudio

ISUVAD 934

D7 BANR 188

Sylos Labini, Paolo

Le classi sociali negli anni '80 / Paolo Sylos Labini
Roma : Laterza, 1986

Xiv, 262 p.; 21 cm

Sagittari Laterza ; 1

BT 581

D7 BANR 62

39



Sylos Labini, Paolo

Economie capitalistiche ed economie pianificate / Paolo Sylos Labini
Bari : Laterza, 1960

246 p.; 21 cm

Libri del tempo Laterza ; 59

D7 BANR 106

Sylos Labini, Paolo

Oligopolio e progresso tecnico / Paolo Sylos Labini
Nuova ed.

Milano : Einaudi, c1961

226 p.;21cm

La nuova societa ; 1

D7 BANR 187

Tew, Brian

L'evoluzione del sistema monetario internazionale / Brian Tew
Bologna : Il mulino, 1984

298 p.; 21 cm

Universale paperbacks il Mulino ; 173

BL 932

D7 BANR 37

Thiinen, Johann Heinrich von

Der isolierte Staat in Beziehung auf Landwirtschaft und Nationalkonomie / Von Johann Heinrich
von Thinen

2. aufl. Neudruck nach der ausgabe letzter hand (2. bzw. 1. auflage, 1842 bzw. 1850) eingeleitet
von ... Heinrich Waentig ...

Jena : Fischer, 1921

XV, 678 p.; 19 cm

D7 BANR 161

Tinbergen, Jan

Principi e metodi della politica economica / Jan Tinbergen
Milano : Angeli, 1969

299 p. ;22 cm

Economia. Sez. 1: Textbooks ; 7

BC 772

D7 BANR 15

Tinbergen, Jan

Sviluppo e pianificazione / Jan Tinbergen ; traduzione di Gabriella Antonelli
Milano : Il saggiatore, 1967

255p.;19cm

L'universo del conoscere ; 18

Bibliografia: p. 251-252

D7 BANR 124

YD3 | 266

40



Tonveronachi, Mario

Struttura ed evoluzione dei sistemi finanziari / di Mario Tonveronachi
[Arezzo] : Banca popolare dell'Etruria e del Lazio, stampa 1989

122 p.; 23 cm

Studi e ricerche

Bibliografia: p. 118-122

BIl.00 53

D7 BANR 184

Tugan-Baranovskii, Mikhail lvanovich

Les crises industrielles en Angleterre / par Michel Tougan-Baranowsky ; traduit sur la 2e édition
russe revue et augmentée par l'auteur par Joseph Schapiro

Paris : M. Giard & E. Briére, 1913

vii, 476 p. ; 23 cm

Bibliotheque internationale d'économie politique

ZAPPA 812

D7 BANR 216

Uscire dall'apatia / E.P. Thompson ... [et al.]
Torino : Einaudi, 1963

232 p.;22cm

Thompson, Edward Palmer

D7 BANR 142

Value and plan; economic calculation and organization in Eastern Europe / edited, with
introduction, by Gregory Grossman

Berkeley : University of California Press, 1960

vii, 370 p. ; 24 cm

Russian and East European Studies

Contiene bibliografia

Grossman, Gregory

D7 BANR 135

Wagemann, Ernst

Konjunkturlehre : Eine Grundlegung zur Lehre vom Rhythmus der Wirtschaft / von Ernst
Wagemann

Berlin : R. Hobbing, c1928

xvi, 301 p.; 24 cm

D7 BANR 128

Wicksteed, Philip Henry

The alphabet of economic science : elements of the theory of value or worth / by Philip H.
Wicksteed

New York : Kelley & Millman, 1955

xiii, 142 p., [10] c. di tav. ; 18 cm

D7 BANR 225

Wicksteed, Philip Henry

41



The common sense of political economy, including a study of the human basis of economic law /
by Philip H. Wicksteed

London : Macmillan and co., 1910

Xi, 702 p. ; 24 cm

D7 BANR 220

Williams, John Henry, 1887-

Economic stability in a changing world : essays in economic theory and policy / John Henry
Williams

New York : Oxford University Press, 1953

vi, 284 p. 22 cm

D7 BANR 91

Wold, Herman O. A.

Demand analysis; a study in econometrics / by Herman Wold in association with Lars Juréen
Stockholm : AiImqvist & Wiksell ; New York : Wiley, 1952

xvi, 358 p. ; 24 cm

Bibliografia: p. 337-346

Juréen, Lars

D7 BANR 146

Womack, James P.

La macchina che ha cambiato il mondo / James P. Womack, Daniel T. Jones, Daniel Roos ;
prefazione di Giovanni Agnelli ; introduzione all'ed. italiana di Mario Deaglio ; traduzione di Antonio
Bellomi

Milano : Rizzoli, 1991

xxi, 380 p.; 23 cm

Jones, Daniel T.

Roos, Daniel

V4746 3

ISUVAD 890

BN.40 155

IPAS00000461

D7 BANR 61

Yamane, Taro

Matematica per economisti / Taro Yamane

Milano : Etas Kompass, 1972

Xiii, 777 p.; 21 cm

Testi universitari ; 16. Scienze economiche e statistiche
CH.00 118

CH.00 66 - 67

D7 BANR 48

42



43



INDICE DEGLI AUTORI, ENTI E CURATORI

Ackley, Gardner

Altman, Oscar L. ...
Andrews, P. W. S.. e 30
Angelopoulos, Angelos, 1904-1995 ... 4
Arena, RiIchard.........iiicie e, 33
Arghiri, Emmanuel ..., 4
Auspitz, RUudolF. ... 4
B
Bagehot, Walter ... 4
Bairoch, Paul ..o 5
Balassa, Bela ..., 13
Baldone, Salvatore...........iiiiiiieeiiiieeiinenn, 5
Ball, Robert JamesS.......eiiiieeieee e 20
Balloni, Valeriano..........inineieann, 39
Balogh, ThOmas ... 5
Banca commerciale 1taliana..........cccceveennn. 29
Bannock, Graham.........iiieeiciee e 5
Baran, Paul A. ..t 5
Barone, Enrico, 1859-1924........cccccoviiivivnennn. 5
Barratt Brown, Michael
Basevi, Giorgio............
Bator, Francis Michel........cooiiiiiiiiiieeieen,
Baudin, LOURES ..o
Baumol, William J..
Baxter, Ron Eric......
Bazelon, David T. ...
Berle, AdolT AUQUSTUS.........cccooiiiiiiiieee 7
Berta, GEUSEPPE.....cciiiiieiic e 4
Bhagwati, Jagdish N. ..., 30
Biasco, Salvatore...........iiiieieannns 24
BOFFIto, Carlo.....ooiiiiiiiiiiiicieee e, 21
Bohm-Bawerk, Eugen VON ..., 7
Bortkiewicz, Ladislaus von............ 7

Boulding, Kenneth Ewart
Bouniatian, Mentor

Bresciani-Turroni, Costantino.................... 8
Bronfenbrenner, Martin........eennn, 30
Brown, Harry GUNNESON.......cccovieriiiieienneeen, 15
C
Cabiati, AtEIlIO ... 8
Caffe, FederiCO....... e 30
Cairnes, John ELLIOtE.........c.oocoviiiciieiiee e, 9
Calderwood, James D. ...cccooeeereveiiieiiiee e 35
Carver, Thomas—NEXON........cccerveiiienieieieeineseeeens 9
Casprini, FIlavio ..., 16
Cassola, Carlo, 1879-1931......ccccccciiiiiviviinennn. 9
Cavazzuti, FILIPPO....ciiiiee
Cecchini, Marco..............
Cesarini, Francesco
CIanNCi, ErNesSto.....ii et

44

Ciocca, Pierlulgi.......iiiiiee 28
Clark, John MauriCe.......ieiiieiiieiiieens 32
Cleland, Sherril ... 8
Cognetti de Martiis, Salvatore.................. 7
Cohan, AVEry B. ... 10
CoheNn, REMY ..ot 16
Cohen, Ruth LoUuiSa........iiiiiiiiiiiiieiens 10
Colajanni, Napoleone, 1926-2005................... 10
Coleman, Alan B. ..o, 10
Comitato scientifico consultivo sul
debito pubblico......oiiii
Conigliani, Claudio...................
Cremona Della Casa, Danila...
Cropsey, JOSEPN.....ciiiiiiecce e
D
Dahrendorf, Ralf ... 15
Davidson, Paul ... 11
De Pietri-Tonelli, AITONSO .......covvevvvcnennn. 11
De Vecchi, NICOBO....cocoooiiiiiiiiieie e 11
De Viti De Marco, Antonio............n. 11
Deaglio, Mario........ni e 12
Del Vecchio, GUSTAVO........cccciviieiiiiee e 12
Demaria, GEOVANNT .....ccccocceiiiiiee e 12
DENES, HENI .ot
Dillard, Dudley...
Dobb, Maurice.......
Dorfman, Robert...
Doyle, Peter... e
E
Eckert, RUOIT ...t 13
Edgeworth, Francis YSidro.............. 14
Einaudi, LUBQHE e
Ely, Richard Theodore ..
Emmer, Robert E. .. 15
F
Faucci, RICCArdO......cccceviiiiiiiiiice e 13
Federici, LUBQH....ieeee e 15
Feinsteln, C. Ha e 38
Fisher, Irving........ies 15; 16
FUA, GRONgEO..cciiiiieiceseeee e 16; 39
G
Gandolfo, Giancarlo.........iiiiieieiens
Garegnani, Pierangelo ...
Georgescu-Roegen, Nicholas ...
Giavazzi, FrancescCo.........ciiiiieiicieesen,
Gillman, Joseph MOSES ......ccociiiviiiiiivicieieanens




Godelier, MaUFECEe ...t 17

Graziani, Augusto, 1933- ..., 33

Grossman, Gregory ... 41
H

Haberler, Gottfried........iiiiiiieiiieeeen,

Hansen, Alvin Harvey

Harcourt, Geoffrey Colin........... 18

Harms, Bernhard............iiiiee e 21

Harris, Seymour EdWEN.............. 13

Harrod, Roy Forbes

Hawtrey, R. Go. e 18

Hayek, Friedrich August voNn................ 38

Heller, Walter W. e 18

Hellwig, Alexander...........iiiiniian, 19

Henderson, Hubert Douglas.............. 19

Hicks, John Richard

Hilferding, Rudolf........

Hobson, John ATKINSON........cceviieeieiicneieenas 29
Hutton, Graham..........iiiieeiiiee e 19
|
Indovina, FranCesCoO........iieiiiieeieieenns 6
International Economic Association............ 20
Italia. Ministero del tesoro................. 10; 37
Italia. Ministero per la Costituente..... 33
J
Jannaccone, Pasquale............n, 714

Jenks, Jeremiah Whipple

Jones, Daniel T. . 42
JUNEEN, LArS. .o 42
K
Kahn, Richard Ferdinand............cccccviiiininnnnn, 20
Kalecki, Michal...........iiiiiiiiieeiiieeeen, 21
Kaser, Michael Charles........ciiiiiiiiiiinennn, 21
Keynes, John Maynard................. 21; 22
Kindleberger, Charles Poor.......... 22
Klein, Lawrence Robert..........iveeenen. 22; 23
KujbySev, Valerian V... 23
Kurihara, Kenneth K. ..., 23
KUZNEeTS, SEMON....ccociiciiieiecee e 23
L
La Grassa, Gianfranco............ieevieeenenn. 23
La Malfa, UQO ..o 23
Lange, OSKar ... 24
Lekachman, Robert...........iiiiiiiiiieeieeeee, 37
LeonNe, ENFECO ..oooociiiceieeeeeeeeeee et 24
Levinson, Charles, 1920-1997......cccceeveenne 24
Levy, Hermann ... 24
Lieben, RIchard.........ieciiee e 4
Lindahl, Erik Robert........iiiieiiiieennnn, 24
Lombardini, SErO ... 25
Lunghini, GEOFgEO....ccoooiiiiniiceece e 33

45

Mackbach, Frank...........nnn, 19
Maglione, RODErto............iiiiiiiee 25
Marchionatti, Roberto..........iiiiiviiieenenenn. 25
Marrama, VITEOrTO.....iiiiiiieeeie e 25
Marris, Robin Lapthorn.............c.. 26
Marshall, ALFred..........iiiiiiiiieieieene
Maurer, Herrymon ...
Meade, James Edward............ccccoovveiiiieeisieieeenenn.

Means, Gardiner Coit
Meek, Ronald Lindley
Melman, SeYMOUN .........ccciiiiiieiiieie e
MeOL T, UMDEIEO . ...ooocveeeieeeee et
Merlin, Sidney Daniell...............iiiiennne 27
Messori, Marcello..........iiiiiiiiiiieeiiee e,
Michelsons, Angelo ..
MINC, BroniSTaW.....ccccoceiiiiiiiiiee e
Minsky, Hyman P. ... 28
Modigliani, FrancCo ...,
Momigliano, FrancCo ...,
Monti, Mario, 1943-.......

Morton, Herbert Charles
Mossé, Robert........veeenee.
Mummery, Albert Frederick

N
Napoleoni, Claudlio ........iiiiiniiiienne 29; 39
Nardozzi, GIangiacomo ...........cuierereieniiniennens 29
Natoli, FabrizZio. ... 29
Nuti, Domenico Mario.........iiiieiiieiieens 26
P
Padoa Schioppa, Tommaso.........criieieiiieiennnns 30
Peacock, Alan Turner
Pesciarelli, ENZO......iiiiiiiiiie e
Pesenti, ANtONTO ..o
Petty, William, 1623-1687....cccccooviiriiriinnnnns 31
Pietranera, GIULTO ..., 31
Pirou, Gaétan
Plummer, ALFred.......iieiiee e 32
Probst, Giuliano M. ... 32
R
REES, RAY...ccoiiiiie e 5
Robbins, Lionel RobbINS......iviiivciieiiieenn, 33
Robertson, Dennis Holme......ccccovviivviinenen, 34; 38
Robinson, E. A. G. e 37
Robinson, Joan
Robinson, Marshall A. ..., 34
RODAN0, GEOFQHO...cccociiiiiieie e 35
Roos, Daniel........coiiiiiee e 42
Rossi, Sergio ENricCo.......iiiiiiiiiiee 25
Rostow, Walt WhEtman........coeceveeeeiiie e 35
S
Samperi, Carla........

Sampson, Anthony



Saraceno, Pasquale...........iiininnn, 35
Sarcinelli, Mario........iiciee e 35
Savona, Paolo ... 35
Schneider, Erich. ..., 36
Schultz, Theodore W. ..., 36
SecChi, GEOrgHO....coiiiiiiiiiiee e 9
Sen, Amartya Kumar.............o.. 36
Sen, Samar Ranjan ..., 36
Shackle, George Lennox Sharman.................... 36
STIESTO, VINCENZO oot 37
SIMPSON, Barry J. .. 37
SMITh, HENIY ..o 37
SMIth, Warren L. ... 37
Spivey, W. ALLen ... 8
Springer, Clifford Harry ... 26
Sraffa, Piero.........
Stammati, Gaetano
Sweezy, Paul Marlor.............. 5; 39
Sylos Labini, Paolo..........innn. 16; 39; 40
T
TeW, BIrEaAN..iiiiiiiceee ettt
Thompson, Edward Palmer.................
Thinen, Johann Heinrich von .
TINbergen, Jan ...
Tonveronachi, Marfo ......iieeecieeeiee e,
Tsuru, Shigeto......iiiiiiieccee e

46

U

Universita commerciale Luigi Bocconi.

Dipartimento di economia politica....... 29
Vv

Villani, ROSSANA........ccooviiiiieveiecesteeie s 11; 14
W

Wagemann, Ernst.............. 41

Wicksteed, Philip Henry........n. 41; 42

Williams, John Henry, 1887-......cn 42

Wilson, Thomas, 1916— .......cccccviieiiiiieiiiieeeiieene 30

Wolld, Herman O. AL . 42

Womack, James P. ... 42

Wyman, Harold E. ... 10
Y

A= (1= Y g TS 1= o J N 42
Z

Zielinski, Janusz G. ... 21



47



INDICE DEI TITOLI

A
The alphabet OF ©CONOMEC SCEENCE ..ottt sttt se et e beste b et e st e besbesbe st eneeneasestenaens 41
P Ve[ alo PR I o T g EF= To =T 4 To F= WSO SO UO TR PRTPRTPRUUPOON 30
RN LR A= ol Tot=Ta =T ot o] o1 1)y 2SSOSR 17
Analisi economicCa € PrOCESSO ECONOMECO ....cccciiiiiieiitieeetesteieesesteatestesteeestateatestesteseeseasesseatessenseseaseabesbesbesseneasessenees 17
B
La banca di CrediTO OFOENAETO. ..ot b et b e e st b e bt bt s b bt e bt b e eb e bt b et e st e bt e be b e s 35
(2] Ho] N To] w=Tor-We =] B Bat=Yololaloli il Koy or- W S Y =Y ol ISR 7
Business cycles and NAtionNal FNCOME ...ttt sttt ettt sa et eeneeresbe st s 17
C
I cambi esteri in regime di carta moneta
Capitale € TNTEIreSSe......iiiieee s . .
Capitale, inflazione e imprese mMUBTINAZIONA T ..o e 24
Tl CapIitale MONOPOTESTECO ..ooiiii ettt btttk n et e et e b et et st e b e bt st e bt et e b e st en et ete e e 5
11 capitale nelle teorie della dISTrIbDUZIONE ... e 16
Le caractére et la méthode logique de 17économie POITTIQUE ... 9
Cases 1IN TINANCTAl MANAGEMENT.. ..ottt et e te et e be st e b e st eseebeabesbe b e e eneatesbesbeseentereas 10
ChOBCE OF TECHNEQUES ...tttk b et b ket b bt e b et b bt E bt b et e bbbt et e bt st b e b s 36
La circulation monétaire et le crédit.... s 18
Le classi SOCHAlT NEGET ANNT 80 ...ttt et b et e b e b et et e e be et e be b e e eneebesbesbeneenes 39
Come Cambia T CAPETAIESMO ..ottt s bt £e b e st et e st e st e beebeebe e et ereeneatesbesbeseneeneas 12
The common sense of political economy, including a study of the human basis of economic
1= OO RRRTOt 42
Confrontation des théories de la sous-consommation et de la surcapitalisation au cours
du cycle ECONOMIQUE .......ccooviiirirenee s
A contribution to the theory of the trade cycl .
(= B oTo] oY== 1 I - T o= Lo = OSSPSR
I Credito @bl TECONOMEA. ...t bbbt b bbbttt e bbbttt bbbttt
LES CIriSES ECONOMEGUES .....coviiieiietirtetertstetetetesestesestetesessesessesessesesessasessaseseesesesseseneaseseeseseaseseseesensaaeseseese s ateseaseseneete s asenenanneneas
Les crises INdUSTrIelles €N ANGIETEITE ...ttt ettt sre e
D
The debate over sStabilizZation POBECY .t re e re b 28
De la nature du CaApPITal €T AU FEVENU ...t b ettt b e b b et be st e 15
Debito pubDIICO, FECCREZZA PIEVATA. ... .ottt b e ettt b et et e neenesbeseeaeen 9
(DT 11= T T B= Ta =N DY = TSRS 42
[l BN Jor-k ut o § o =ToTolq o] i1k FoTo e I o Te o | NN SRS 25
The dollar in crisis
DOVE VA T CAPTTALESMO? ...ttt ettt s e bt e b e e be s e e st e R e e h e e b e e b e e b e e em e e R e ebeeaeebeneensereeneabeseeee e ens 13
E
oo aloln ] F-We [N B or-T o] | -1 =TSO 7;14
Economic analysis and scientiTiC PhITOSOPNY ... e 15
Economic stability In a changing WOF TGO ... ettt 42
Economics and 1deology and OTNEE ©SSAYS....ccciiiiiiiiicce ettt sttt e bbbttt reaae et e 27

48




The eCONOMICS OF AQEECUN U ..ottt sttt e st te et e be st et e s e e bt e besbeste s eneeneetestentens

The economics OF IMPErfeCt COMPETITEON ..ottt be bbb e e e nsereaae s
The economics of Sir James Steuart...............

The economics of socialism reconsidered..

The economics of stationary states............ - s .
Economie capitalistiche ed economie pPRaNIFICALE ... e 40
Economie locali tra grande € pICCONa EMPIrESa......ciiiiii s 25
S Y T o (=] | Ba=ToTol o o)) 11 - BN OSSOSO R USROS 34
Essai sur la nature et la signification de la science €CONOMIQUE.......cccoiiieeiiiiiininsisineeneninenens 34
Etudes sur la théorie de la monnaie et du CAPILAl ..o 24
EUFrOpa Tra CrEST € SVIEIUDPO .ottt b et bbbt bbbt e bt bt s bbb e st e b e bt benbe e e e ene e

Exercises in economic analysis............
Expectations investment, and income

F
DAS FENANZKAPTTAN ...ttt ettt sttt ettt e bt bt e b et e e e Rt e E e ebeeE e b e o2 e meeR e e Rt e b e see b et entebeebesbeneeneeneanis 19
La FIUTTUAZIONE AET CAMDE ..ottt ettt e b e be b e e st e be bt st e st e e e s e e bt e beeb e be b e e eneabeabesbeneenes 16
La FUNZIONE dEETA DANCA. ..ot b bbbkt b ettt b bt b et b et ne bbbt ana 11
G
LI o] = TaTo LI oo o 11 TSSO 9
Great enterprise e ——— 26
Die Grundlagen der Weltwirtschaft... e 24
GuIda all™eCONOMEA KEYNESTANA. ... .ottt ettt b e e e b et e Rt e h e e beebeseeneeseebeebesbeseensabeenesbeseennens 12
F e (U1 Lo (oI oo T (=) Y/ 1= OO SOPSTUPSURRRPRN 18
H
Histoire critique des théories de I7Intérét du capital ... 7
Homogeneitat und STabilTTAt N der STAtESTIK ... e 8
|
Idee per la programmazZionNe ECONOMECEA ..o it it ete et e et eteate et te e aseateabeseeaseseeseaseaeeabessensaseaseabeseeabeeaneaseatesean
Inflation and SoCIetY......iiiiiniiicee
International combines in modern industry..
International economic papers........... . . .
An INtroduction tO €CONOMEC FEASONENG .. ccciiiiiiiieieeeti et ete et e e eeteste st e ee st tesbesaesteseeseesesbeabessenseseaseabesbesbeseneatesseneen
INErOdUCTION O ECONOMETEE ECS ..ottt b bbbt b bbbt b e £ b bbbt b st e bbb e bt et et et et bene
Nl o goTe[U)-4 FoTalSH=1 B Ha=ToTo aTol 1 1=y of ol - WU OSSPSR
Introduzione all®eCconOmMEa PORTTECA. ..ottt b e et b bbb b st sbe e s
Der isolierte Staat in Beziehung auf Landwirtschaft und Nationaldkonomie............... 40
K
Kapital UNd KapETal ESIMUS ..ottt sttt et be st et e e st et e b e et e st e b e s e e bt e beeb e be b e e eneabesbesbeneenes
Keynes e 17instabilita del CapitalEISMO ... ettt ae st e
The KeYNESTAN FEVOIUTEON ..ottt b etk et s et b et b e st st e b et et e et ene et ettt ne e
The Keynesian theory of economic development.....
KONJUNKEUFTENIE. ..o
L
[I=V4 Lo ol Te L IR=Te0] g Lo )11} 1K= o rrr TR 24:; 31
(=Y. Tolol Be I I =ToTo]glo )i} =W o Lol I ol o= WSS 31

49



Lineamenti d"eCONOMEA POBTTECA ..o b ettt st et et e st be et e besb et e e ebeetesbe st s 24
Linear programming and the theory oF the FoIm........ e 8
La loi de variation de la valeur et les mouvements généraux des prix.. S
(o]0l =T o IS o =T OSSOSO 4

La macchina che ha cambiato 1 MONUO ...t
[YE=Tod gloT=Toxo] o Te ] 11 1= PSSR
MateMATICA PEIF AR EOEINMET ..ottt sttt et b e e bt s e e e b e s e e a e et e e beeaeeb e s e e eReebeebeebeabeseentebesbeabesseneens
= TN =N o For- N o 1Y gl =Yoto 1 To] 1l K=} ol [PPSR
Il mestiere della moneta........cccoceeveiniinncienee,
Miti e paradossi della giustizia tributaria...
Modern economicC growth ... .
[N oY a =Y or- N CY B =T oTo] a o] 111 - USROS RROPTPRSTRI
LA MONEEA © B TOK0 ..ottt bbb Rt b b bR e bRt b e bt ek s e b bt e bbb ekt eb e sttt e st et e s e nbene e
[fe]gT=] w=WAN <To (o | & o JAN o ToToi U] o T- V4 Lo] o L= OO OSSOSO POURURPRUTO
La monnaie et 1a FOrMATEON AES P EX ittt ettt sttt st e e st et e e tesbese et e s e eseebesbesbesseneeseaneareatens

Nascita dello Stato Imprenditore N FHAlEa. ...t 10
A neo-classical theory of eCOnNOMIC GrOWEN ..o e 26
Neue Wege wirtschaftlicher BetriebSTUNIUNG. ... 19
The new INFlation and MONETANY POBECY ...ttt ae st sttt re e 29
Les nouveaux courants de la théorie économique aux Etats-Uni e —————————————— 32
La nuova economia POITTEECA. ...

Nuove dimensioni dell"economia politica

(0] NleTe]olo] N Lo =T o] goTe | @=t-T=To N w(=Tod o1 [l RSOOSR USSP
Oxford economiC PaPersS.....c.iinienieneneeene
Oxford studies in the price mechanism.............
Les oeuvres économiques de Sir William Petty

Papers relating to political economy...

Penguin dictionary of economics............... e e

Il pensiero eCONOMICO CONTEMPOIANEO .......ccoiuiiiiiuirieiaieattateateaeeseeseaseateseeaee e aseaseaaeaeeaseseeseaseaeeabeseensaseanesaesaeaseeeneasessesean
The PhySTOIOQY OF ENAUSTIY ...t ettt b e st et e e st te et e st e st e st e s e e beebesbestenseseenesbeseeneens
Pianificazione € ProgresSS0 SOCHTANG ...t e bbb e st et e s reabeste st
La pianificazione Nell"Europa OrTeNTAle ...t 21
La politica eConOMICA BN BHABEA. ...ttt b et b ettt be st e 23
Politica monetaria e politica creditizia nella recente esperienza italiana.................. 38
Politiche della pPIeNa OCCUPAZIEONE .......ccoiiiiiiiei ettt sttt e et a ettt aeean e ———— 32
Politique monétaire.. et Rttt R e Rt E et R R R e e R oA e Re R e e e R e e R oAt R e R e e R Rt AR e R e £ e R e At e R e Rt AR e Rt e R Rt b e b et R et b s et ere e etens 29
Polity and economy.............. e . e 11
Le pouvoir d"achat de B MONNAEE ...ttt s e b e et e st e st et e st e b e et e besb e b e e eseateebe st s 15
I PIrESENTE COME STOT T ittt ettt b et e e st b e bt bRt e b e b e st R et e b e st e b e R et e b e st e b e r e ne et et ebe e ebene e nnns 39
Prezzi di produzione € teorTa del VAlOre...... e e 29
PrinCipil di €CONOMEA POE T TEECA oottt et e e st h e bt sae et e e es s et e e besbesbe e ensereebeabeseentens 6
Principi e metodi della polTTiCa ©CONOMECA. ... iiiiiieiiice ettt s et st b e s seane et e 40
Principi generalil di 10gECaA ECONOMECA.......ccccooiiiiiiiitiieee ettt b et s b e e et e se e b e e besa et et esseteaae st e 12
Principii di economia FINANZIArTa ... e e 11

Il principio del valore e la misura quantitativa del 1avoro............s 29
Problemi e tecniche di programmazione E€CONOMECE........ccriiiiiriiieirieenste sttt ebe s 25
(2 (o] o] F=1: 11 J=YoTolu o] iyk Kod Be RuloTe o | RO OSSR SR PO TTTTSSPPO 18
Prodotto NETEO € MONOPO T B0 ..ottt bt bbbkt e b b e e e he e bt e bt sbe b e e e nt e b e eb e et saebe e enes 12
Production of commodities by means OF COMMOOETEES ...t 38

50



ProducCtion, CEFCULATEON T MONMNAEE ...ttt e et e e et e e st e st et e s ebeeesaaeeesstaeeessabesssabetesabeseesabeeesssanesssreees
Produzione di MEerCi @ MEZZO OE MEICH ..ottt sttt e et b e et b e e re et e s be et e sbe e b e s beenbesbeersesbeensenbeens
Produzione e distribuzione del reddito.
Produzione, capitale e distribuzione...

La programmazione ...

(o ol o =Y o i =Y = e (=T 0] =TTy o o ISR

Public choice analysis in hisStorical PerSPECTIVE........e s 30

The question OF gOVEIrNMENT SPENAENG ..oooiiiiiiiieiieet ettt ettt b e bbbttt sb e bt es e b e e bt et e st et e e eneabeebenean 6
R

Rapporto del comitato scientifico consultivo sul debito pubblicCO........iiiiiiies 10

Rapporto della commissione economica presentato all“Assemblea Costituente ... 33

The rate of interest

Rationalité et irrationalité
Recherches mathématiques sur
Recherches sur la théorie du

I reddito NAZEONAEE ...t b bbb b ettt
La répartition des richesses
(= g o] guit= W1 (T a L=y =Y ol - OO SO USSR
Rivoluzione INAUSTriale € SOTTOSVEIUPPO ..ot ettt e et sne 5
S
7= T o | OSSR
ST To (o | o I w=To ] gl - W11 Te 1 1Y o= L ol - SRRSO
Saggil SUL riSParMio € BT EMPOSTA. ...t ettt b ettt b e be st e st e e e sb et e e b e e be st et et esaeseatesrenrens
L IESY=To To 1 Koo 1IN o] oot i o oo TSSOSO PSR
[ I Tot= 111 o T Fo I 1T (U= U = OSSPSR
Scritti sulla pianificazione sovietica.........
Selected essays on employment and growth
1 signori del denaro.........iiiinciiieeeinn, . .
LIESY JaloFTor=t of I FaTo [UES] f o = U I OO SO SO UR R UTRPPR
Sindacati, progresso tecnico, programmazione €CONOMECA ......c.ccocereiiiiiieieriesieeaeatestesteseeeesessesresseseeseeseasens 28
Il sistema aureo e il fondo di conguaglio del CamMbU ... 8
Il sistema creditizio e FINANZiario TTAlTan0 ... 37
Il SHESTEMA KEYNESTANO... ..ottt ettt ettt e e st et e e bt e be e e e st e st eR e e b e ebeebe b e s e e Rt aEeebeebensen e e st antebeeeente e eneaneenis 37
Il sistema monetario INTEINAZIONANE ...ttt bt eebeete st en 39
Socialism, capitalism and economic growth e e ——— 38
Una societa di ineguali........iinnn. . . )
Societa per azioni e proprieta privata..........ninn. e ettt 7
Some Cambridge controversies in the theory of capital........ e —————————— 18
La sovranita mONETaArTa ... s ettt b e ettt ettt ne s 35
Sraffa e la critica dell7economia dOPO MAEX ...ttt be st st e e re e 27
Gli stadi dell0 SVIIUPPO ECONOMECO. ..ottt ettt ettt b et et e st e teebesae b et eseebesbesbe st enseneanesteneens 35
Stagflazione e strutture finanziarie negli anni settanta............ii s 35
Struttura ed evoluzione dei SIStemi FINANZEAIT ..o 41
Struttura finanziaria, sistema creditizio e allocazione delle risorse in ltalia.............. 9
Studies In the 1abour theory OF VABUEG....... ettt sae 27
Studies In the theory of money and Capital..........iiii e 25
Sulla dinamica dell"economia CaAPITAl ESTECA. ...ttt 21
Supply and demand...........ococoiiiiinini e - et ens 19
(oI VA I 10T o] oTo =T oTo1 g o)) 11 oo USSP 22; 39
SVIiluppo economMiICO € PRANTTECAZIEONE ..ot e bbb e st et e e reebesresre s 13
Lo SVIIUPPO €CONOMIECO BN BHAIEA. .ot b e bbbt b et e ettt st sbe e s 39
IV B Q0T o] ole BT o] F-Ta I i W= V4 Ko ] o= SRS 40

51



Il tasso di cambio di @QUIETEDIEO .ottt b et te e beneen 16
La teoria applicata della MONETA ...t b et b et b bbbt ab e e 21
Teoria del valore e dello sviluppo capitalistico in Adamo SMEth ... 31
Teoria dellToccupazione € AlTrT SAQGE ...ttt sttt e st et e sbesbe st et ereaneeresaens 34
La teoria dello sVIluppo CapiTaliSToCO ..o et be st e 39
La teoria economica del capitalismo manageriale. ... 26
La teoria €CONOMECA OI KEBYNES... ..ottt bbbt h bt bt bt e b b et e bt e bt eb e b e b et entebeabe et st enes

Teoria e metodi di contabilita nazional

Teoria e politica della occupazione..............

Teoria economica e analisi operativa.... e e

Teoria eCoNOMICA € SOCTANESMO . ..ottt ettt ettt et e e ne bt s b e e be st e se e s e e bt ebesbeseensabeenesteseennens
BICTol g F- 11T Vot o T=ToTo] gl 1] o= VOO RN SOUSTSRTRORSSPRIN
Teoria monetaria € POlTTICA FENANZEAINTA ... et re bbb 18
Teoria pura del COMMEICEO ESTEI O ..ottt b bbbt h ekt b e be s e e s e e bt e bt s besbenee e e b e ebeabesbeeene 26
TEOrTa PUra dEEEA MONETA ..ottt ettt e et e s e e et e be e b e e te et e s e e st ebeebeebeseensereaneebesbenteseneaneas 22
Les Théories modernes de 17eXpansSion ECONOMEQUE ......ccoiiiiiiiiinieiieiieieee e ste et estestesteeesassestesbessessesessessenns 13
The theory of economic development in the history of economic thought..........iiiininn 33
The theory of fluctuations in contemporary economiC ThOUGNT..........ccoiiiiiiiiiiin e 27

The theory of interest as determined by impatience to spend income and opportunity to
BNVEST BT bbb bbbt E b bbb b h £ e e bbb bt e bbb bbbt b bbbt n s
The theory of international eConOMIC POITCY ..o
The theory OF UNEMPIOYMENT ...ttt ettt te s b e s b et e st e st ebesbeebesee st eseaneatesbesbeneeneeneas
THE ThEOTY OF WAGES ..ot et b et et et et e s b e b e e b e e be e b e e e st et e e bt e besb et e e esseteebestesbesenseraareas
Théorie mathématique de la valeur en régime de libre concurrence....
Theories of aggregate Income diStribution ...,
Il traffico N CITEA....cooiiiiii - .
Traité d économiIe FatHONEETE ...
Le transizionid CapPEalESTECNE ...ttt ettt st n et ana
Trasforming traditional AgEECUBTUIE ... ettt bbbt b et e e e nesbesbeneeean
TraTEATO EHTA MONMETA.....c.ooiiiiiieie bbbt b b s e bt b st b bt e bR h e bbb bbbt e bt n e

(0L Yo = e P U I =T o= L ol - VOSSPSR 41

FL VAE 0K s
Valore e profitto nell"economia politica classica
RV L LU LCI= T aTo B o 1 = U IO OSSR SRPTR ST
L= Y 7= 1 U oSSR
TRE VEET OF MONEY ...ttt b et b s e Rt b e e he b e e es b e s e e bt e Ee e b e e e s e st e st ebeebesbe e ensereaneabesbenteseneaneas

The years OF hEQN TREOKY ... ettt ettt et et e e st et e s beebeste st ereebeabesseneens 36

52





